
Чередов Иван Михеевич
1919-2002

Библиографический указатель
к 100-летию со дня рождения



Чередов  Иван  Михеевич :   библиографический указатель к  100-летию со
дня рождения / сост. О.А. Воеводкина. – Омск, 2019. – 33 с.

Библиографический  указатель  содержит  перечень  работ  кандидата
педагогических наук, профессора ОГПИ  Чередова И.М.

Указатель включает авторские печатные труды из сборников научных
работ  и  материалов  конференций,  монографии,  а  также  издания,  в
подготовке которых Иван Михеевич Чередов принимал участие в качестве
редактора, составителя.

Материал  расположен  в  хронологическом  порядке.  Вспомогательный
аппарат представлен указателем авторов, составителей и редакторов.

2



Оглавление

Труды И.М. Чередова..................................................................................................4

Редактирование научных работ...............................................................................18

«Чередовские чтения»...............................................................................................24

О педагогическом творчестве И.М. Чередова........................................................26

Указатель авторов, составителей и редакторов......................................................32

3



Труды И.М. Чередова

1957

1. Чередов И.М.  Руководство  педагогическим коллективом и осуществление
внутришкольного контроля / И.М. Чередов // Из материалов Первого съезда
учителей  Омской области (передовой опыт работы). - Омск: ИУУ,1957. -
С. 3-29.

1958

2. Чередов И.М. Показывать пример во всём / И.М  Чередов //  Знамя Ильича
(Тюкалинск).- 1958.-10 янв.

3. Чередов И.М.  Производственная  практика  учащихся  в  Тюкалинской
средней школе / И.М. Чередов, В.Е. Зябкин. – Омск : ИУУ, 1958. – 23 с.

1963

4. Чередов И.М. Только вместе! Школа, семья, общественность: ( Школа № 69
г. Омска) / И.М. Чередов // Омская правда. - 1963. - 26 дек.

1964

5. Чередов И.М.  Дети  и  взрослые /  И.М. Чередов  //  Последняя  двойка. -
Новосибирск: Зап.-Сиб. кн. изд-во, 1964. - С. 28-37.

6. Чередов И.М.  Всем коллективом (Из  опыта  работы 69-й  школы Омска) /
И.М. Чередов // Народное образование. - 1964. -№ 1. - С. 36-39.

1968

7. Чередов И.М. Бюджет времени и его резервы  / И.М. Чередов // Учительская
газета. - 1968. – 13 авг.

8. Чередов И.М. Учебное  звено  как  средство  активизации  мыслительной
деятельности  учащихся  и  повышения  успеваемости  /  И.М. Чередов  //
Вопросы  педагогики  и  психологии  :  учёные  записки.  -  Омск,  1968.  -
Вып. 34. - С. 47-60.

9. Чередов И.М.  Ученическая  взаимопомощь /  И.М. Чередов  //  Развивать
мышление учащихся. – Омск: ИУУ, 1968. - С. 3-20.

1969

10. Чередов И. Ищем, как лучше  / И. Чередов // Омская правда. - 1969. - 20 мая.
11. Чередов И.М.  Пути  реализации  принципа  оптимального  сочетания

фронтальной, групповой, индивидуальной работы с учащимися на уроках:
дис. … канд. пед. наук / И.М. Чередов. - Киев, 1969. - 212с. ( Рукопись )

4



1970

12. Чередов И.М. К вопросу о формировании внутриколлективных отношений в
учебном звене / И.М. Чередов // Вопросы педагогики и психологии : учёные
записки. – Омск: ОГПИ, 1970. - Вып. 50. - С. 29-39.

13. Чередов И.М.  О  путях  обеспечения  рациональной  организации  учебного
труда  учащихся  на  уроках  /  И.М. Чередов //  Вопросы  педагогики  и
психологии : учёные записки. – Омск: ОГПИ, 1970. - Вып. 50. - С. 108-142.

14. Чередов И.М.  О  сочетании  форм  учебной  деятельности  школьников  на
уроках   /  И.М.  Чередов  //  Некоторые  вопросы НОТ в  школе  /  Ом.  ин-т
усоверш. учит., Ом. обл. отд- ние Пед. о-ва РСФСР. - Омск, 1970. - С. 13-14.

15. Чередов И.М.  Пути  реализации  принципа  оптимального  сочетания
фронтальной, групповой и индивидуальной работы с учащимися на уроках
(5-8 классы)  / И.М. Чередов  // Вопросы педагогики и психологии : учёные
записки. – Омск: ОГПИ, 1970. - Вып. 59. - С. 34-50.

16. Чередов И.М.  Пути  реализации  принципа  оптимального  сочетания
фронтальной, групповой и индивидуальной работы с учащимися на уроках
(5-8 классы)  : автореф. дис. … канд. пед. наук / И.М. Чередов. - Красноярск,
1970. - 28с.

1971

17. Чередов И.М.  В  союзе  с  родителями  ( О  69-й  школе  г. Омска)  /
И.М. Чередов // Народное образование. - 1971. - № 6. - С. 79-80.

1972

18. Чередов И.М. Взаимопроверка работ учащимися как средство повышения
навыков  самоконтроля  и  качества  знаний /  И.М. Чередов //  Вопросы
педагогики  и  психологии  :  учёные  записки.  –  Омск:  ОГПИ,  1972.  -
Вып. 67. - С. 47-55.

19. Чередов И.М.  Исследование  бюджета  времени  учителя /  И.М. Чередов //
Вопросы педагогики и психологии : учёные записки. – Омск: ОГПИ, 1972. -
Вып. 67. - С. 118-124.

20. Чередов И. Кто учит учителя ( О работе университета научных знаний для
учителей) / И. Чередов // Омская правда. - 1972. -10 февр.

21. Чередов И.М.  О  системе  работы  педагогического  коллектива  школы  с
родителями  и  общественностью  по  коммунистическому  воспитанию
учащихся  :  ( В  помощь  учителю  в  работе  по  новой  программе)  /
И.М. Чередов // За творческий труд / Пед. о-во РСФСР. Ом. отд-ние. - Омск,
1972. - С. 34-52.

5



22. Чередов И.М.  Повышение  эффективности  труда  учителя  путём
совершенствования форм организации учащихся / И.М. Чередов  // Вопросы
педагогики  и  психологии  :  учёные  записки.  –  Омск:  ОГПИ,  1972.  -
Вып. 67. - С. 110-117.

23. Чередов И.М. Университет сельских учителей   /  И.М. Чередов //  Молодой
сибиряк. - 1972. - 4 марта.

1973

24. Чередов И.М.  Влияние  обществоведения  на  изучение  курса  « Введение  в
педагогику»  / И.М. Чередов  //  Вопросы педагогики и психологии : учёные
записки. – Омск: ОГПИ, 1970. - Вып. 75. - С. 21-29.

25. Чередов И.М.  Зачёты  в  учебных  звеньях  как  одна  из  форм  повышения
познавательной  активности  учащихся /  И.М. Чередов   //  Вопросы
педагогики  и  психологии  :  учёные  записки.  –  Омск:  ОГПИ,  1970.  -
Вып. 75. - С. 137-151.

26. Чередов И.М.  К  вопросу  об  индивидуализации  обучения  в  групповых
формах  работы  на  уроках   /  И.М.  Чередов   //  Вопросы  педагогики  и
психологии : учёные записки. – Омск: ОГПИ, 1970. - Вып. 75. - С. 125-136.

27. Чередов И.М.  К  проблеме  критериев  учебных  возможностей  учащихся /
И.М. Чередов // Вопросы воспитания и обучения в школе, профтехучилище
и детском саду : сб. ст. - Омск, 1973. - С. 139- 150.

28. Чередов И.М. Направление усилий – сельская школа // Молодость (ОГПИ. –
1973. – 24 окт.

29. Чередов И.М.  О  взаимодействии  педагогического  и  родительского
коллективов в воспитании детей   / И.М. Чередов // Беседы с родителями о
воспитании детей / Ом. гос. пед. ин-т. - Омск, 1973. - С. 14-35.

30. Чередов И.М. О дифференцированном обучении на уроках / И.М. Чередов.-
Омск:  Зап.-Сиб.  кн.  изд-во,  Ом.  отд-ние,  1973.  –  155  с.  (Рец.:
Менчинская Н.А.  Мировоззрение  –  регулятор  личности  //  Учительская
газета. – 1976. – 10 июня; Прокопьев И. Возможности урока // Учительская
газета. – 1974. – 25 июня.)

31. Чередов И.М. О принципе оптимального сочетания фронтальной, групповой
и индивидуальной работы с учащимися на уроках  / И.М. Чередов. - Омск:
Зап.- Сиб. кн. изд-во, 1973. – 136 с.  (Рец.: Аплетаев М.Н. Содержательное
исследование  //  Учительская  газета.  –  1973.  –  11  сент.;  Нефёдова  К.,
Боброва Л.,  Виданов  Ф.  разработка  сложнейшей  проблемы  //  Народное
образование. -1975. – № 1. – С. 108-109.)

32. Чередов И.М.Особенности  структуры  рабочей  недели  учителя  1  класса /
И.М. Чередов // Вопросы воспитания и обучения в школе, профтехучилище
и детском саду : сб. ст. / Ом. пед. ин-т, Обл. отд-ние Пед. о-ва РСФСР. -
Омск, 1973. - С. 190 – 202.

6



1974

33. Чередов И.М. Дифференциация учебно-познавательных заданий на разных
этапах  урока /  И.М. Чередов  //  Вопросы  активизации  познавательной
деятельности учащихся: ученые записки. - Омск, 1974. - Вып. 84. - С. 42-62.

34. Чередов И.М.  Исследование  эффективности  дифференцированно-
групповых форм занятий на  уроках по новой программе /  И.М. Чередов,
С.В. Калинина //  Вопросы  активизации  познавательной  деятельности
учащихся : ученые записки. – Омск: ОГПИ, 1974. - Вып. 84. - С. 26- 41.

35. Чередов И.М.  Повышение  учебной  активности  учащихся  при  групповых
формах  работы  на  уроках  /  И.М. Чередов  //  Вопросы  активизации
познавательной деятельности учащихся : ученые записки. – Омск: ОГПИ,
1974. - Вып. 84. - С. 8-25.

1975

36. Чередов И.М.  Источник  ценнейшего  опыта  ( о  науч.-практ.  конф.,  посв.
пробл. учеб.-воспит. работе в сельских шк.)   / И.М. Чередов // Молодость
( ОГПИ). - 1975. – 16 апр.

37. Чередов И.М.  Начало  большого  дела  (о  подготовке  квалифицированных
специалистов  в  педагогическом  институте) /  И.М. Чередов  //  Омская
правда. -1975. – 22 апр.

38. Чередов И.М. О работе с родителями учащихся   / И.М. Чередов / Ом. гос.
пед.  ин-т.  -  Омск,1975.  –  112  с.    (Рец.:  Давыденков  А.  //  Народное
образование. – 1977. - № 12. – С. 114.)

39. Чередов И.М.  Об эффективности  сочетания  индивидуальной и групповой
работы  учащихся  над  учебником   /  И.М. Чередов  //  Формирование
творческой активности личности ученика и студента: сб. ст. / Ом. гос. пед.
ин-т.- Омск, 1975. - Вып. 2.- С. 5-10.

40. Чередов И.М. Педагогическое руководство родительской общественностью
в  расширении  сфер  общения  детей  через  различные  виды  групповой
деятельности   /  И.М. Чередов  //  Формирование  творческой  активности
личности ученика и студента:  сб. ст. / Ом. гос. пед. ин-т. - Омск, 1975. -
Вып. 2. - С. 11-24.

41. Чередов И.М. Сельскому учителю - современную науку   / И.М. Чередов //
Молодость ( ОГПУ). - 1975. - 23 апр.

1976

42. Чередов И.М.  Если  всё-  таки  доверить /  И.М. Чередов  //  Учительская
газета. - 1976. - 7 февр.

43. Чередов И.М.  О  выборе  оптимальных  форм  обучения  на  уроке   /
И.М. Чередов // Формирование творческой активности личности ученика и
студента: сб. ст.- Омск, 1976. - Вып. 3. - С. 14-25.

7



44. Чередов И.М.  Особенности структуры рабочей  недели директора  средней
школы  и  пути  её  совершенствования /  И.М. Чередов  //  Вопросы
совершенствования  организации  педагогического  труда :  респ.  сб. -
Пятигорск, 1976. - С. 119-129.

1977

45. Чередов И.М. Войти в ребячью жизнь   / И.М. Чередов // Семья и школа. -
1977. - № 6. - С. 30-31.

46. Чередов И.М. Группа – значит каждый  / И.М. Чередов // Омская правда. -
1977. – 28 янв.

47. Чередов И.М.  И учёбе  и  дружбе  помогает:  групповая  работа  на  уроке   /
И.М. Чередов  // Учительская газета. - 1977. - 20 янв.

48. Чередов И.М.  Некоторые  вопросы  системно-структурного  анализа  форм
организации  обучения   /  И.М. Чередов  //  Формирование  творческой
активности личности ученика и студента:  сб. ст.-  Омск, 1977. - Вып. 4. -
С. 70-75.

49. Чередов И.М.  Пути  рационализации  труда  классного  руководителя   /
И.М. Чередов  //  Совершенствование  педагогического  труда :  респ.  сб. -
Пятигорск, 1977. - С. 63-73.

50. Чередов И.М.  О  влиянии  разных  факторов  на  устойчивость  выбора
педагогической  профессии  и  роли  подготовительного  отделения   /
И.М. Чередов //  Учебно-воспитательная работа в вузе:  ( Из опыта работы
вузов г. Омска).- Омск, 1977. -  С. 42- 47.

51. Чередов И.М.  Особенности  структуры  бюджета  времени  разных  групп
студентов  математического  факультета  в  период  семестра  и
экзаменационной сессии / И.М. Чередов // Учебно-воспитательная работа в
вузе: ( Из опыта работы вузов г. Омска). - Омск, 1977. -  С. 76- 82.

1978

52. Горская  Г.И.  Организация  учебно-воспитательного  процесса  в  школе   /
Г.И. Горская.  -  М.:  Просвещение,  1977.  –  271  с.  –  Рец.  на  кн.:  Чередов
И.М. Для руководителей школ // Омская правда. -1978. - 9 февр.

53. Чередов И.М. Пути рационализации структуры рабочей недели директора
сельской  восьмилетней  школы   /  И.М.  Чередов  //  Учебно-воспитательная
работа в сельской школе / Ом. гос. пед. ин-т.- Омск, 1978.- С.77 – 87.

54. Чередов И.М. Родительский комитет класса / И.М. Чередов // Воспитание
школьников. - 1978. - № 2. - С. 45- 47.

55. Чередов И.М. Структура урока  / И.М. Чередов // Формирование творческой
активности личности ученика и студента: сб. ст. / Ом. гос. пед. ин-т.- Омск,
1978. - Вып. 5. - С. 66-78.

8



56. Чередов И.М.  Формы  совместной  работы  школы  и  родительской
общественности  /  И.М. Чередов  //  Взаимодействие  школы,  семьи,
общественности в коммунистическом воспитании. - М., 1978. - Гл. 2. § 2. -
С. 40-49.

57. Чередов И.М.  Формы  трудового  обучения  в  школе   /  И.М. Чередов  //
Учебно-воспитательная  работа  в  сельской  школе  /  Ом.  гос.  пед.  ин-т.  -
Омск, 1978. - С. 11-21.

1979

58. Чередов И.М.  Как  анализировать  учебно-воспитательный  процесс  при
разных  формах  организации  обучения  :  метод.  рекомендации  /
И.М. Чередов / Ом. обл. отд-ние Пед. о-ва  РСФСР. - Омск, 1979. – 26 с.

59. Чередов  И.М.  Она  была  душою Наркомпроса   /  И.М. Чередов  //  Омская
правда. - 1979. – 27 февр.

60. Чередов И.М.  Оптимальные сочетания  форм учебной работы в  структуре
урока   /  И.М. Чередов  //  Формирование  творческой  активности  личности
учащихся / Ом. гос. пед. ин-т. - Омск, 1979. - С. 98-107.

61. Чередов И.М. Сравнительная эффективность отдельных форм организации
обучения  на  уроке   /  И.М. Чередов  //  Организация  познавательной
деятельности учащихся / Урал. гос. ун-т.- Свердловск, 1979. - С. 45-51.

1980

62. Чередов И.М.  Взаимная  проверка  работ  учащимися  как  один  из  видов
учебной  деятельности   :  метод.  рекомендации учителям /  И.М. Чередов  /
Ом. обл. отд-ние Пед. о-ва  РСФСР. - Омск, 1980. - 22 с.

1981

63. Чередов И.М.  Влияние стиля педагогического общения на эмоциональное
состояние  учащихся  /  И.М. Чередов  //  Психология  общения  и  проблемы
коммунистического  воспитания  :  тез.  докл.  Обл.  науч.  конф.  (Омск,  21-
23 сент. 1981 г.). - Омск, 1981. - С. 80-82.

64. Чередов И.М.  Конструирование  урока  :  метод.  рекомендации учителям  и
руководителям школ/ И.М. Чередов / Ом. обл. отд-ние Пед. о-ва  РСФСР. -
Омск, 1981. - 43 с.

65. Чередов И.М.  Руководство  учебно-воспитательной  работой  в  сельской
школе  :  пособие  для  слуш.  фак.  повыш.  квалиф.  директоров  ср.  школ  /
И.М. Чередов, М.Н. Аплетаев; науч. ред. Л.С. Ровкина ; Ом. гос. пед. ин-т.-
Омск, 1981. – 108 с.  (Рец.: Шмаков Н. В помощь сельской школе // Омская
правда.  –  1982.  –  27  мая  ;  Зябкин  В.  Пособие  для  директоров  сельских
школ // Народное образование. – 1983. - № 8. – С. 95-96.).

9



66. Чередов И.М. Формирование творческой активности личности учащегося и
студента  в  процессе  учебно-воспитательной работы :  отчёт  о  НИР № ГР
71034980. / И.М. Чередов, А.П. Медведицков ; Ом. гос. пед. ин-т. - Омск,
1981. - ( Разд. : 2,3,4). 

1982

67. Чередов И.М. Деятельность Омского областного отделения педагогического
общества  РСФСР  по  внедрению  достижений  педагогической  науки  и
распространению  передового  опыта   /  И.М. Чередов  //  Народное
образование и коммунистическое воспитание молодёжи: тез. докл. Ом. обл.
науч. конф., посвящ. 60 –летию образования СССР / Ом. гос. пед. ин-т. -
Омск, 1982. - С. 30-33.

68. Чередов И.М.  О  нормализации  учебной  нагрузки  школьников   /
И.М. Чередов // Советская педагогика. - 1982. - № 8. - С. 140-141.

69. Чередов И.М. Оптимальное сочетание форм организации процесса обучения
в средней школе: метод. рекомендации учителям / И.М. Чередов ;   Ом.обл.
отд-ние пед. о-ва РСФСР. - Омск, 1982. – 32 с.

70. Чередов И.М.  Работа  профессорско-преподавательского  коллектива
Омского  пединститута  с  учителями  области /  И.М. Чередов  //  Развитие
теории и практики коммунистического  воспитания учащейся молодёжи в
свете  решений  ХХУ1 съезда  КПСС:  тез.  докл.  конф.,  посвящ.  50-летию
Омского пединститута.  Омск: ОГПИ,1982. - С. 10-13.

71. Чередов И.М.  Сочетание  фронтальной  общеклассной,  групповой  и
индивидуализированной  форм  учебной  работы  на  уроке :  метод.
рекомендации / И.М. Чередов ; Ом. обл. отд-ние Пед. о-ва РСФСР. - Омск,
1982. – 48 с.

72. Чередов И.М.  Трудом  прославленные   /  И.М. Чередов  //  Молодость
( ОГПИ). -1982. - 3 окт.

1983

73. Чередов И.М.  Методика  планирования  школьных  форм  организации
обучения : учеб. пособие / И. М. Чередов. – Омск: ОМГПУ, 1983. – 106 с.

74. Чередов И.М.  Оптимальное  сочетание  форм  учебной  работы  на  уроке  –
условие формирования ответственного отношения школьников к учению /
И.М. Чередов // Теория и методика воспитания  ответственного отношения
школьников к учению : сб. науч. тр. / Ом. гос. пед. ин-т. - Омск, 1983. -
С. 109- 121.

10



1984

75. Чередов И.М.  Влияние  сочетания  лекций,  семинаров  и  зачётов  на
формирование  ответственного  отношения  старшеклассников  к  учению /
И.М. Чередов //  Специфика  форм  и  методов  воспитания  ответственного
отношения  школьников  к  учению  :  межвуз.  сб.  науч.  тр.  по  теории  и
истории педагогики / Ом. гос. пед. ин-т. - Омск, 1984. - С. 50-60.

76. Чередов И.М.  Источники  и  формы  информации  в  процессе  внедрения
руководителями  школ  научно-педагогических  рекомендаций  в  учебно-
воспитательный  процесс  /  И.М. Чередов  //  Методологические  проблемы
развития советской педагогики в условиях осуществления реформы школы:
тезисы докл. и выступлений на XI сессии Всесоюз. семинара по методолог.
и теоретич. проблемам педагогики, 6-7 дек. 1984 г. – М., 1984. – С. 233-236.

77. Чередов И.М. Многое можно сделать сейчас   /  И.М. Чередов  //  Вечерний
Омск. - 1984. - 14 янв. 

78. Чередов И.М. Оптимизация форм обучения в советской средней и высшей
школе / И.М. Чередов // Вопросы оптимизации процесса обучения в средней
и высшей школе : тез. докл. обл. науч.- практ. конф. / Обл. отд-ние пед. о-ва
РСФСР. - Омск, 1984. - С. 2-5.

79. Чередов И.М. Организация труда руководителей сельской малокомплектной
средней школы / И.М. Чередов ;  Обл. отд-ние пед. о-ва РСФСР, Ом. гос.
пед. ин-т. - Омск, 1984. – 27 с.

80. Чередов И.М.  Организация  трудового  воспитания  и  производительного
труда  /  И.М. Чередов  //  Управление  малокомплектной  сельской  средней
общеобразовательной школой : учеб. пособие. – Омск: ОГПИ, 1984. - С. 72-
82.

81. Чередов И.М. Предисловие  /И.М. Чередов // Управление малокомплектной
сельской средней  общеобразовательной школой : учеб. пособие / Ом. гос.
пед. ин-т. - Омск, 1984. - С. 3-5.

82. Чередов И.М.  Спецкурсы  и  факультативы  как  необходимое  звено  в
переподготовке  руководителей  школ  /  И.М. Чередов  //  Повышение
эффективности  идеологической  работы и  коммунистического  воспитания
студентов и школьников в свете решений июньского (1983 г.) Пленума ЦК
КПСС : тез. докл. Ом. обл. науч.-практ. конф. раб. просв. - Омск, 1984. -
С. 72-74.

83. Чередов И.М. Управление учебным процессом  /И.М.Чередов // Управление
малокомплектной сельской средней  общеобразовательной школой :  учеб.
пособие / Ом. гос. пед. ин-т.- Омск,1984.- С.22-49.

84. Шилова М.И. Изучение воспитанности школьников   /  М.И. Шилова.  -  М.:
Педагогика, 1982. - Рец. на кн.: Аплетаев М.Н., Чередов И.М. // Советская
педагогика. - 1984. - № 1. - С. 132-133.

11



1985

85. Чередов И.М.  Лекции,  семинары,  учебно-практические  занятия  в  средней
школе  и  профтехучилище   /  И.М. Чередов  //  Педагогический  институт  и
реформа школы : тез. докл. обл. науч. практ. конф. - Омск: ОГПИ, 1985. -
С. 50-53.

86. Чередов И.М.  Методика  конструирования  форм  организации  обучения  :
метод.  рекомендации  учитителям,  руководителям  школ  /  И.М. Чередов;
Обл. отд-ние пед. о-ва РСФСР. - Омск, 1985. – 41 с.

87. Чередов И.М.  Общественно-полезный,  производительный  труд  сельских
школьников   /  И.М.  Чередов  //   Из  класса  школьного  в  рабочий  класс:
пособие для учителей / сост. Ю.П. Аверичев; под ред. Ф.Е. Штыкало. - М.:
Просвещение, 1985. - С. 132-142.

88. Чередов И.М. Организация учебного процесса в школе   /  И.М. Чередов.  -
Омск: Кн. изд-во, 1985. – 96 с.

89. Чередов И.М.  Совместная  форма  организации  обучения  как  условие
умственного развития учащихся  / И.М. Чередов // Учебная деятельность и
творческое мышление : тез. докл. и выступ. на Вссоюз. науч.-практ. конф.
по проблемам формирования творческого мышления 26-28 сент. 1985 г. /
Башкир. пед. ин-т. – Уфа, М.; 1985. - Ч. 1. - С. 74-75.

90. Чередов И.М.  Условия  оптимальной  организации  учебного  процесса  и
производительного  труда  учащихся  в  школах  Западной  Сибири   /
И.М. Чередов //  Совершенствование  стиля  и  методов  руководства
общеобразовательной  школой  и  улучшение  деятельности  ФППК
организаторов народного образования в условиях осуществления школьной
реформы : тез. докл. краевой науч.- практ. конф. - Барнаул, 1985. - Ч. 1. –
С. 59-63.

1986

91. Чередов И.М.  Взаимная  проверка  работ  учащимися   /  И.М. Чередов  //
Русский язык в школе. - 1986. - № 5. - С. 50-52.

92. Чередов И.М. Звеньевая форма обучения как условие реализации системы
этапов  формирования  умственных  действий  учащихся   /  И.М.  Чередов  //
Вклад  вузовской  науки  в  дело  ускорения  научно-технического  и
социального  прогресса:  тез.  докл.  Обл..  науч.-практ.  конф.,  8-10  дек.
1986 г. - Омск, 1986. - Ч. 1. -  С. 70-71.

93. Чередов И.М.  Формы  организации  обучения /  И.М. Чередов  //
Совершенствование форм и методов обучения в соответствии с основными
направлениями реформы школы: тез.докл. обл.науч.-практ.конф. / Обл. отд-
ние пед. о-ва РСФСР, Ом. гос. пед. ин-т.- Омск, 1986.- С.3-5.

12



1987

94. Чередов И.М. Конструирование и педагогический анализ учебного процесса
в школе : метод. рекомендации руководителям школ / И.М. Чередов; Обл.
отд-ние пед. о-ва РСФСР. - Омск, 1987. – 45 с.

95. Чередов  И.М.  Конструирование  сочетания  форм  организации  обучения /
И.М. Чередов  //  Повышение  качества  учебно-воспитательного  процесса  в
условиях  реформы народного  образования:  тез.  докл.  обл.  науч.  -  практ.
конф. / Обл. отд-ние пед. о-ва РСФСР, Ом. гос. пед. ин-т. - Омск, 1987. -
С. 18-20.

96. Чередов  И.М.  Роль  организации  педобщества  РСФСР  в  развитии
творческой активности и инициативы учителей  / И.М. Чередов // Развитие
народного образования и культуры в Сибири за 70 лет советской власти:
тез. докл. науч. конф. / Ом. гос. пед. ин-т. - Омск, 1987. - С. 81-84.

97. Чередов И.М.  Система  форм  организации  обучения  в  советской
общеобразовательной  школе /  И.М. Чередов.  –  М.:  Педагогика,  1987.-
150 с. -  Рец.:  Махмутов  М.,  Артемьева  Л.  Формы организации  обучения:
совершенствование  или  принципиально  новый  подход?  //  Народное
образование. - 1988. - № 3. - С. 88-89.

1988

98. Чередов И.М.  Звоните  Ровкиной!  ( О  доценте  ОГПИ  Л.С.  Ровкиной) /
И.М. Чередов // Вечерний Омск. - 1988. - 1 сент.

99. Чередов И.М.  Идеи  А.С. Макаренко  в  организации  производительного
труда учащихся  / И.М. Чередов // Педагогическая система А.С. Макаренко
в условиях перестройки школы: (поиски, опыт, проблемы): тез. обл. науч.-
практ.  конф.,  100-летию А.С. Макаренко. – Омск : ИУУ, ОмГПИ, 1988. -
С. 111-113.

100. Чередов И.М. Контроль учебно-воспитательного процесса в школе : метод.
рекомендации руководителям школ / И.М. Чередов ; Обл. отд-ние пед. о-ва
РСФСР. - Омск, 1988. – 43 с.

101. Чередов И.М.  Оптимизация  учебно-воспитательного  процесса  в  сельской
школе  : отчёт о НИР / Ом. гос. пед. ин-т. - Омск, 1988. (рукопись)

102. Чередов И.М.  Организация  труда  директора  школы /  И.М. Чередов  //
Перестройка  учебно-воспитательного  процесса  в  школе:  тез.  докл.  науч.-
практ. конф., март 1988 г. - Омск, 1988. - С. 6-11.

103. Чередов И.М. Организация учебно-воспитательного процесса, общественно-
полезного и производительного труда учащихся в сельской средней школе :
учеб. пособие  для слуш. ФПК / И.М. Чередов. – Омск: ОГПИ, 1988. – 86 с.

104. Чередов И.М. Планирование, организация и техника контроля в школе    :
метод.  рекомендации  руководителям  школ  /  И.М. Чередов;  Обл.  отд-ние
пед. о-ва РСФСР. - Омск,1988. – 32 с.

105. Чередов И.М.  Помогите  директору!   /  И.М. Чередов  //  Омская  правда.  -
1988. – 28 авг.

13



106. Чередов И.М.  Психолого-педагогический  семинар  в  школе  :  метод.
рекомендации / И.М. Чередов. – Омск: ОГПИ, 1988. – 34 с.

107. Чередов И.М.  Рационализация  затрат  времени  директором  школы  на
различные  виды  управленческой  деятельности   /  И.М. Чередов  //
Совершенствование  управления  народным  образованием  в  условиях
демократизации  советского  общества:  тез.  докл.  Всесоюз.  науч.-практ.
конф., 22-24 нояб. 1988 г.- М., 1988. - Ч. 1. - С. 70-74.

108. Чередов И.М. Учительский клуб  / И.М. Чередов // Омская правда. - 1988. –
29 окт.

109. Чередов И.М. Формы учебной работы в средней школе  : кн. для учителя /
И.М. Чередов, - М.: Просвещение, 1988. - 157 с. – Рец.: Медведицков А. Без
рабочего шума учить нельзя // Молодость. – 1988. – 1 сент.

1989

110. Чередов И.М.  Воплощение  идей  Н.К. Крупской  в  рационализации  труда
учителя   /  И.М. Чередов  //  Педагогические  идеи  Н.К. Крупской  и
перестройка обучения и воспитания учащихся: тез. обл. науч.-практ. конф.,
посв. 120-летию со дня рождения / Ом. гос. пед. ин-т. - Омск, 1989. - С. 8-11.

111. Чередов И.М.  Гибкая  организация  в  сельской  неполной  средней  школе
образовательного процесса  : метод. рекомендации / И.М. Чередов; Ом. гос.
пед. ин-т. - Омск, 1989. – 19 с.

112. Чередов И.М.  Демократизация  учебно-воспитательного  процесса   /
И.М. Чередов  //  Демократизация  учебно-воспитательного  процесса  в
учебном заведении : тез. докл. обл. науч.-практ. конф. / Ом. гос. пед. ин-т.-
Омск, 1989. - С. 5-9.

113. Чередов И.М.  Как  научить  учителя   /  И.М. Чередов  //  Омская  правда. -
1989. – 29 апр.

114. Чередов И.М.  Сельская  школа  :  организация  учебно-воспитательного
процесса / И.М. Чередов. - Омск: Кн. изд-во, 1989. - 88 с.

115. Чередов И.М. Школа-дом радости   / И.М. Чередов // За коммунистический
труд ( электроточприбор). - 1989. – 30 янв.

116. Чередов И.М.  Формы  организации  обучения  в  советской  школе   /
И.М. Чередов. - (Рукопись). – 283 с.

117. Чередов И.М.  Гибкая  организация  образовательного  процесса  в  сельской
неполной средней школе :  метод. рекомендации / И.М. Чередов. – Омск :
Омск. обл. от-ние Пед. о-ва РСФСР, 1989. – 20 с. 

118. Чередов И.М.  Партийная  и  советская  печать  -  мощное  средство
коммунистического воспитания молодёжи / И.М. Чередов // Роль печати в
идеологическом воспитании трудящихся : тез. докл. – Омск: ОГПИ, 1982. -
С. 113-115.

119. Чередов И.М.  Сельская  школа  :  Организация  учебно-воспитательного
процесса / И.М. Чередов. - Омск : Омск. кн. изд-во, 1989. - 87 с.

14



1990

120. Чередов И.М. Возможности  психолого-педагогического  семинара  в
гуманизации  и  демократизации  деятельности  учителя  /  И.М. Чередов  //
Гуманизация  и  демократизация  учебно-воспитательного  процесса  в
учебном заведении. - 1990. - Омск: ОГПИ, 1990. - С. 29-32.

121. Чередов И.М. Новый  подход  к  конструированию  учебного  процесса  в
общеобразовательной  и  специальной  средней  школе  /  И.М. Чередов  //
Воспитание  сотрудничества:  Содержание.  Формы.  Методы :  науч.-метод.
сб. для средн.-спец. уч. завед. – М., 1990. - С. 51-57.

1991

122. Чередов И.М.  Будьте  точными,  коллеги  /  И.М. Чередов  //  Учительская
газета. - 1991. - № 46. - С. 5. 

123. Чередов И.М. Гуманизация  и  демократизация  учебной  деятельности
ученика : метод. рек. / И.М. Чередов. - Омск: ОГПИ, 1991. – 72 с.

124. Чередов И.М. Оптимизация  управленческой  деятельности  директора
школы /  И.М. Чередов  //  Воспитательная  система  школы:  (проблемы,
поиски и опыт гуманизации и демократизации): тез. докл. обл. науч.-практ.
конф. - Омск: ОГПИ, 1991. - С. 42-46.

1992

125. Чередов И.М. Морально-деловые  качества  директора  школы  /
И.М. Чередов //  Управление  педагогическим  процессом  в  учебном
заведении: тез. докл. науч.-практ. конф., март, 1992 г. - Омск: ОГПИ, 1992. -
С. 15-17.

126. Чередов И.М. Управление  педагогическим  процессом  /  И.М. Чередов  //
Управление  педагогическим  процессом  в  учебном  заведении :  тез.  докл.
науч-практ. конф., март 1992 г. – Омск: ОГПИ, 1992. - С. 132-135.

1993

127. Чередов И.М.  Гуманизация  процесса  обучения  /  И.М.  Чередов  //
Гуманизация образования: проблемы, опыт, перспективы: тез. докл. регион.
науч.-практ. конф. - Омск, 1993. - С. 31.

128. Чередов И.М. Психолого-педагогический семинар: [ Из опыта шк. Омска] /
И.М. Чередов // Народное образование. - 1993. - № 4. - С. 101-103.

129. Чередов И.М. Эффективность  введения  знаний  крупными  блоками  /
И.М. Чередов  //  Управление  образовательным  процессом  в  учебном
заведении : тез. докл. межвуз. науч.-практ. конф., 19-21 окт. 1993 г. – Омск:
ОГПИ, 1993. - С. 27.

15



1994

130. Чередов И.М. Изучение  педагогической  деятельности  учителей  /
И.М. Чередов. - Омск: ОмГПУ, 1994. - 89 с.

131. Чередов И.М. Сочетание  контроля и  взаимного  контроля  в  обучении как
условие активизации учебной деятельности учащихся и повышения уровня
усвоения  ими  знаний  /  И.М. Чередов  //  Гуманизация  и  демократизация
образования  (инновации  и  нововведения):  тез.  и  материалы  докл.  науч.-
практ. конф. – Омск, Изд-во ОмГПУ, 1994. - С. 37-40.

1995

132. Чередов И.М.  Организация  образовательного  процесса  с использованием
технологий погружения в учебный процесс : метод. рек. / И.М. Чередов ;
Ин-т  повышения квалификации работников образования.  -  Омск, 1995.  –
44 с.

133. Чередов И.М. Формирование  мотивов,  инициативы  и  самостоятельности
личности  в  различных  формах  учебной  работы  /  И.М. Чередов  //
Образовательные  стандарты  и  развитие  личности:  материалы  Междунар.
конф.  (Омск,  2-5  окт.  1995  г.)  :  Вып. 13.  Многоуровневое  высшее
образование. – Омск, Изд-во ОмГПУ, 1995. - Ч. 1,2. - С. 64-65.

1997

134. Арбузова Е.Н. Конструирование  учебно-познавательных  задач
оптимального уровня сложности / Е.Н. Арбузова, И.М. Чередов // Проблема
выбора форм и методов образовательного процесса : материалы обл. конф. -
Омск: Изд-во ОмГПУ, 1997. - С. 88-89.

135. Чередов И.М. Выбор  форм обучения  /  И.М. Чередов  //  Проблема  выбора
форм и методов образовательного процесса: материалы обл. конф. – Омск:
Изд-во ОмГПУ, 1997. - С. 4-6.

136. Чередов И.М.  Процесс  обучения:  методы,  формы  :  учеб.  пособие  /
И.М. Чередов. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 1997. - 76 с. 

137. Чередов И.М. Форма и метод обучения / И.М. Чередов // Проблема выбора
форм и методов образовательного процесса: материалы обл. конф. – Омск,
ОмГПУ, 1997. - С. 3.

1998

138. Чередов И.М.  Лаборатория  экспериментальной  дидактики  как  центр
исследовательской  деятельности  /  И.М. Чередов  //  Выбор  форм,  методов
обучения и воспитания: материалы обл. конф. – Омск : ОГПИ, 1998. - С. 3-5.

139. Чередов И.М. Организация  и  технология  образования  /  И.М. Чередов  //
Организация  и  технология  образования:  материалы  обл.  конф.  –  Омск:
ОГПИ, 1998. - С. 3-6.

16



1999

140. Чередов И.М. Технология  изучения  учебного  материала  крупными
блоками /  И.М. Чередов  //  Технология  изучения  учебного  материала
крупными блоками: учеб.-метод. пособие. – Омск: Изд-во ОмГПУ, 1999. -
С. 3-9.

2000

141. Чередов И.М. Методы  обучения  как  условия  развития  активности  и
самостоятельности  учащихся  /  И.М. Чередов  //  Методы  обучения  как
условия  развития  активности  и  самостоятельности  учащихся:  материалы
науч.-практ. конф. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2000. - С. 3-6.

142. Чередов И.М. Формы  учебной  работы  и  проблемно-поисковые  методы
обучения как условия развития активности и самостоятельности личности  /
И.М. Чередов  //  Формы  обучения  как  условия  развития  активности  и
самостоятельности  личности  учащихся:  материалы  науч.-практ.  конф.  –
Омск, Изд-во ОмГПУ, - 2000. - С. 3-9.

2003

143. Чередов И.М.  Должностные  обязанности  руководителей  школ /
И.М. Чередов // Развитие познавательной активности и самостоятельности
учащихся : материалы обл. конф. - Омск: Изд-во ОмГПУ, 2003. - С. 120-143.

144. Чередов И.М.  Критерии  проявления  познавательной  самостоятельности  в
образовательном  процессе  /  И.М. Чередов  //  Развитие  познавательной
активности и самостоятельности учащихся : материалы обл. конф. - Омск:
Изд-во ОмГПУ, 2003. - С. 11-13.

145. Чередов И.М.  Оценка эффективности занятий / И.М. Чередов // Методы и
формы  развития  активности  и  самостоятельности  учащихся  :  материалы
обл. конф. - Омск: Изд-во ОмГПУ, 2003. - С. 125. 

146. Чередов И.М. Учитывать учебные возможности учащихся / И.М. Чередов //
Методы  и  формы  развития  активности  и  самостоятельности  учащихся  :
материалы обл. конф. - Омск: Изд-во ОмГПУ, 2003. - С. 3-6. 

2005

147. Аплетаев М.Н.  Смыслообразующий  феномен  воспитания  нравственности:
методология  и  теория :  избранные  педагогические  труды.  Т. 1.  /
М.Н. Аплетаев,  К.А. Чуркин,  Д.М. Федяев,  И.А. Маврина,  И.М. Чередов,
Г.П. Синицина. - Омск: Изд-во ОмГПУ. – 2005. - 379 с. 

148.
17



Редактирование научных работ

1969

149. О занятиях в учебных звеньях: метод. письмо / сост. И.М. Чередов. – Омск:
ИУУ, 1969. – 12 с.

1970

150. Хронометрирование деятельности школьников на уроках : метод. письмо /
сост. И.М.Чередов; Ин-т усоверш. учит.- Омск,1970.- 15с.

1973

151. Беседы с родителями о воспитании детей: сб. ст. / отв. ред. И.М. Чередов. -
Омск : ОГПИ, 1973. - 101 с.

152. Вопросы воспитания и обучения в школе, профтехучилище и детском саду:
сб. ст. / сост. : И.М. Чередов, Г.И. Фролов. – Омск: ОГПИ, 1973. – 203 с.

153. Вопросы  педагогики  и психологии:  ученые  записки.  Вып.75  /  редкол.:
Н.И. Кувшинов,  Л.И.  Закотнова,  И.М.  Чередов  [и  др.].  -  Омск  :  Изд-во
ОмГПИ, 1973. - 178 с.

1974

154. Вопросы  активизации  познавательной деятельности  учащихся  :  ученые
записки. Вып. 84 /  ред.:  Н.И. Кувшинов, И.М. Чередов, Л.И. Закотнова. -
Омск : ОГПИ, 1974. - 192 с.

1975

155. Иоганзен Б.Г.  Абитуриент  становится  студентом /  Б.Г. Иоганзен,
Н.И. Кувшинов; науч. ред. И.М. Чередов. – Омск: ОГПИ, 1975. – 64 с.

156. Формирование  творческой  активности  личности  ученика  и  студента.
Вып. 2 /  редкол.:  Н.И.  Кувшинов,  И.М.  Чередов  [и  др.].  -  Омск :  ОГПИ,
1975. – 130 с.

1976

157. Формирование  творческой  активности  личности  ученика  и  студента.
Вып. 3 /  редкол.:  Н.И. Кувшинов,  И.М.  Чередов  [и  др.].  -  Омск  :  ОГПИ,
1976. - 113 с.

18



1977

158. Учебно-воспитательная работа в вузе :  из опыта работы вузов г.  Омска /
Омск. гос. пед. ин-т им. А.М. Горького ; ред.: И.М. Чередов, А.Т. Гудкова. -
Омск : Зап.-Сиб. кн. изд-во. Омск. отд-ние, 1977. - 95 с.

1978

159. Учебно-воспитательная работа в сельской школе :  учебное пособие / ред.
И.М. Чередов. - Омск : ОГПИ, 1978. - 113 с.

1980

160. Пути повышения эффективности урока математики : метод. рекомендации /
сост. А.Г. Нудельман ; науч. ред. И.М. Чередов. - Омск, 1980. – 24 с.

1981

161. Подготовка  и  защита  реферата  :  метод.  рек.  /  сост.:  И.М. Чередов,
А.П. Аношкин, Л.Д. Батушенко. - Омск : ОГПИ, 1981. - 58 с

1982

162. Изучение теории  и методики коммунистического воспитания учащихся    :
метод. рекомендации и материалы для слуш. ФПК / сост. М.Н. Аплетаев ;
отв. за вып. И.М. Чередов ; Ом. гос. пед. ин-т. - Омск, 1982. - 26 с.

163. Как работать над общешкольной научно-практической проблемой : метод.
рекомендации для слуш. ФПК, руководителей школ, учителей, студентов /
сост. Л.С. Ровкина; отв. за вып. И.М. Чередов ; Ом .гос. пед. ин-т.- Омск,
1982. – 21 с.

1983

164. Методика  изучения  личности  учащихся  в  профориентационной  работе  :
метод.  рекомендации  /  сост.  Л.С.  Ровкина;  отв.  за  вып.  И.М. Чередов.  –
Омск: ОГПИ, 1983. – 48 с.

165. Ориентация на педагогические профессии : метод. рекомендации рук. школ,
организаторам  профориентац.  работы  /  сост.  Л.С. Ровкина;  отв.  за  вып.
И.М. Чередов. – Омск: ОГПИ, 1983. - 39 с.

166. Структура годового плана работы школы : метод. рекомендации в помощь
рук. общеобраз. школ / сост. К.А. Нефёдова ; отв. за вып. И.М. Чередов. –
Омск: ОГПИ, 1983. – 18 с.

167. Теория  и  методика  воспитания  ответственного  отношения  школьников  к
учению : сб. науч. тр. / ред. А.П. Медведицков. - Омск : ОГПИ, 1983. - 215 с.

19



1984

168. В помощь занимающимся самообразованием и руководителям психолого-
педагогических семинаров школ, средних профтехучилищ и техникумов /
сост.: И.М. Чередов [и др.]; науч. ред. И.М. Чередов. – Омск: ОГПИ, 1987. –
61 с.

169. Вопросы оптимизации процесса обучения в средней и высшей школе : тез.
док. обл. науч. практ. конф. / отв. ред. И.М. Чередов. – Омск: ОГПИ, 1984. –
89 с.

170. Управление  малокомплектной  сельской  средней  общеобразовательной
школой : учебное пособие / под общ. ред. И.М. Чередова. – Омск: ОГПИ,
1984. – 99 с.

1985

171. Педагогический  институт  и  реформа  школы  /  редкол.:  П.П.  Бобров,
М.П. Лапчик, А.П. Медведицков; отв. ред. И.М. Чередов. – Омск, 1985. –
156 с.

172. Плеханов В.Г. Педагогическое руководство общественно-полезным трудом
младших школьников : метод. рекомендации / В.Г. Плеханов ; отв. за вып.
И.М. Чередов ; Ом. гос. пед. ин-т. - Омск, 1985. - 16 с.

173. Список  литературы  для  психолого-педагогических  семинаров,
самообразования  учителей,  руководителей  школ  и  отделов  народного
образования /  сост.:  М.Н. Аплетаев,  К.А. Нефёдова,  Е.И. Ошевская,
Л.С. Ровкина, И.А. Маврина; отв. за вып. И.М. Чередов; Обл. отд-ние пед. о-
ва РСФСР. - Омск, 1985. -  41 с.

1986

174. Вклад  вузовской  науки  в  дело  ускорения  научно-технического  и
социального прогресса: тез. докл. Обл.. науч.-практ. конф., 8-10 дек. 1986 г.
Ч. 1. / ред.кол.: Э.М. Анфингер, П.П. Бобров (отв. ред.), И.М. Чередов [и
др.]. - Омск, 1986. - 113 с.

175. Совершенствование форм и методов обучения в соответствии с Основными
направлениями реформы школы: тез.  докл.  обл.  науч.-практ.  конф.  /  отв.
ред. М.И. Чередов. – Омск: ОГПИ, 1986. – 144 с.

1987

176. В помощь занимающимся самообразованием и руководителям психолого-
педагогических семинаров школ, средних профтехучилищ и техникумов   /
сост.  И.М. Чередов,  И.А. Маврина,  К.А. Нефёдова,  Е.И. Ошевская,
Л.С. Ровкина ; науч. ред. И.М. Чередов. – Омск: ОГПИ, 1987. -  61 с.

20



177. Повышение качества учебно-воспитательного процесса в условиях реформы
народного  образования  :  тез.  докл.  обл.  науч.-практ.  конф.  /  редкол.:
И.М. Чередов [и др.]. – Омск: ОГПИ, 1987. – 190 с.

178. Повышение  ответственности  школьников  за  качество  учебы:  межвуз.  сб.
науч. тр. – Омск: ОГПИ, 1987. – 140 с. – Рец.: Чередов И.М.

1988

179. Нефёдова К.А. Передовой педагогический опыт: формирование, изучение,
использование : учеб. пособие для рук. шк. и рай-гороно / К.А. Нефёдова ;
ред. И.М. Чередов. - Омск : ОГПИ, 1988. - 84 с.

180. Планирование работы общеобразовательной  средней школы в условиях её
реформы : метод. рекомендации работникам отделов нар. образования рук.
шк.,  слуш.  ФПК,  студ./  сост.  А.П. Аношкин ;  науч.  ред.  И.М. Чередов.-
Омск: Обл. отд-ние пед. о-ва РСФСР, 1988. – 39 с.

181. Расписание  учебных  занятий  в  школе  :  метод.  рекомендации  /  сост.
А.П. Аношкин; отв. за вып. И.М. Чередов. - Омск: ОГПИ, 1988. – 24 с.

182. Система работы общеобразовательных школ по профориентации учащихся :
метод. рекомендации / сост. Л.С. Ровкина; отв. ред. И.М. Чередов. – Омск:
ОГПИ, 1988. - 28 с.

1989

183. Аплетаев М.Н.  Воспитание  нравственных  основ  личности  в  процессе
обучения  (методика  и  опыт)  :  учеб.  пособие  /  М.Н. Аплетаев;  науч.  ред.
И.М. Чередов. – Омск: ОГПИ-НГПИ, 1989. - 89 с.

184. Демократизация учебно-воспитательного процесса в учебном заведении  :
тез. докл. обл. науч.-практ. конф., март 1989 г. /  Омск. гос. пед. ин-т им.
А.М. Горького ; отв. ред. И.М. Чередов. - Омск : [б. и.], 1989. - 114 с. 

185. Оптимальное  сочетание  форм  организации  учебной  деятельности
школьников на уроке : метод. рекомендации / сост. А.П. Аношкин ; науч.
ред. И.М. Чередов. - Омск : Омск. ин-т усоверш. учит., 1989. - 55 с.

1990

186. Психологический семинар в школе по общей, возрастной и педагогической
психологии  :  метод.  рек.  для  рук.  шк.,  студ.  педвузов,  учителей  /  сост.:
Л.И. Закотнова,  Е.И. Ошевская ;  науч. ред.  И.М. Чередов. -  Омск :  ОГПИ
им. А.М. Горького, 1990. - 39 с.

187. Управление  развитием воспитательной  системы школы :  метод.  рек.  для
слушателей ФППК ОНО, ИУУ, студентов педвузов / сост. М.Н. Аплетаев ;
ред. И.М. Чередов. – Омск: ОГПИ, 1990. - 43 с. 

21



1993

188. Гуманизация  образования:  проблемы,  опыт,  перспективы /  ред.
И.М. Чередов. – Омск: ОГПИ, 1993. - 128 с.

189. Дифференциация  образования  учащихся  средней  школы  :  [Метод.
рекомендации] / М-во образования Рос. Федерации, Обл. ин-т повышения
квалификации  работников  образования,  Омск.  гос.  пед.  ин-т  им.
А.М. Горького. - Омск, 1993. - 42 с.

1997

190. Проблема выбора форм и методов образовательного процесса : материалы
обл. конф. / под ред. И.М. Чередова. - Омск : ОмГПУ, 1997. - 91 с. 

191. Средства  обучения  как  условие  повышения  эффективности  учебно-
познавательной  деятельности  учащихся  :  сб.  /  редкол.:  И.М. Чередов,
Ж.Н. Федоренко. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 1997. - 68 с. 

192. Экологическое  образование  в  социально-экологической  школе-гимназии:
сб. статей / под общ. ред. И.М. Чередова. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 1997. –
28 с.

1998

193. Выбор форм, методов обучения и воспитания : материалы обл. конф. / ред.
И.М. Чередов. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 1998. - 115 с.

194. Кузнецова В.И.  Первичная  профилактика  привыкания  к  психоактивным
веществам и предупреждение жестокости у подростков : из опыта гимназии
№ 12 / В.И. Кузнецова, Л.П. Самохвалова ; ред. И.М. Чередов. - Омск : Изд-
во ОмГПУ, 1998. - 24 с.

195. Организация  и  технологии  образования  :  материалы  обл.  конф.  /
В.И. Жилин [и др.] ; ред. И.М. Чередов ; Омск. гос. пед. ун-т. - Омск: Изд-во
ОмГПУ, 1998. - 123 с.

1999

196. Технология  изучения  учебного  материала  крупными  блоками  :  учеб.  -
метод. пособие / ред. И.М. Чередов. – Омск: Изд-во ОмГПУ, 1999. - 107 с.

2000

197. Методы обучения  как  условия  развития  активности  и  самостоятельности
учащихся : материалы конф. / ред. И.М. Чередов. - Омск : Изд-во ОмГПУ,
2000. - 113 с.

198. Формы  обучения  как  условия  развития  активности  и  самостоятельности
личности учащихся : материалы науч.-практ. конф. / ред.  И.М. Чередов. -
Омск : Изд-во ОмГПУ, 2000. - 105 с.

22



2002

199. Большакова Н.А.  Процесс  обучения  младших  школьников  /
Н.А. Большакова; под ред. И.М. Чередова. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2002. -
175 с.

2003

200. Методы  и  формы  развития  активности  и  самостоятельности  учащихся  :
материалы обл. конф. /  под ред.  И.М. Чередова,  Е.А. Чередовой. - Омск :
Изд-во ОмГПУ, 2003. - 128 с.

201. Развитие  познавательной  активности  и  самостоятельности  учащихся  :
материалы обл. конф. /  под ред. И.М. Чередова. - Омск : Изд-во ОмГПУ,
2003. - 143 с.

202.

23



«Чередовские чтения»

203. Управление инновационными процессами в образовательном учреждении :
опыт и проблемы: материалы первых Чередовских педагогических чтений
30 мая 2003 г. : в 2-х кн. / Омск. гос. пед. ун-т ; науч. ред. М.Н. Аплетаев. -
Омск : Изд-во ОмГПУ, 2003. - Кн. 1. - 118 с. ; Кн. 2. – 103 с.

204. Инновационная  и  научно-методическая деятельность  образовательного
учреждения, ориентированная на самоактуализацию личности : материалы
Вторых Чередовских чтений 28 мая 2004 г. : в 2 ч. / Омск. гос. пед. ун-т ;
отв. ред. М.Н. Аплетаев. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2004. – Ч. 1. - 226 с. ;
Ч. 2. – 2014 с.

205. Ценностно-смысловые ориентации современного образования : материалы
научно-практической  конференции  «Третьи  Чередовские  чтения»  31  мая
2005 г. /  Омск.  гос.  пед.  ун-т  ;  отв.  ред.  М.Н. Аплетаев.  -  Омск :  Изд-во
ОмГПУ, 2005. - 226 с. 

206. Ценностно-смысловые  ориентации  и стратегии  управления  развитием
образовательных  учреждений  :  материалы  научно-методической
конференции "Четвертые Чередовские чтения" 30 мая 2006 г. : в 2-х кн. /
Омск.  гос.  пед.  ун-т  ;  ред.  А.П. Медведицков.  -  Омск  :  Изд-во  ОмГПУ,
2006. – К. 1. – 196 с. ; Кн. 2. - 231 с. 

207. Управление  образованием  в условиях  модернизации  :  проблемы  и
перспективы: материалы Междунар. науч.-практ. конф. "Пятые Чередовские
чтения"  31  мая  2007  г.  :  в  3  кн.  /  Омск.  гос.  пед.  ун-т  ;  отв.  ред.
Е.В. Лопанова. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2007. – Кн. 1. – 200 с. ; Кн. 2. –
232 с. ; Кн. 3. – 147 с.

208. Шестые  Чередовские  чтения :  материалы  Междунар.  науч.-практ.  конф.
30 мая  2008 г.  :  в  6  кн.  /  Омск.  гос.  пед.  ун-т;  ред.:  А.П. Медведицков,
П.И. Тушнолобов. - Омск : Изд-во ОмГПУ. – 2008. - Кн. 1. - 207 с. ; Кн. 2. -
223 с. ; Кн. 3. - 223 с. ; Кн. 4. - 223 с. ; Кн. 5. - 183 с. ; Кн. 6. - 179 с.

209. Седьмые Чередовские чтения : материалы  Междунар. науч.-практ. конф.,
посвящ. 90-летию со дня рождения И.М. Чередова, 29.05.2009 г. : в 2-х кн. /
Омск. гос. пед. ун-т ; ред. Е.В. Лопанова. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2009. -
Кн.1. - 191 с. ; Кн. 2. - 214 с.

210. Восьмые  Чередовские  чтения:  материалы  Всероссийской  научно-
практической конференции с международным участием, 26-27 мая 2010 г. :
в  2  ч.  /  Ом.  гос.  пед.  ун-т  ;  ред.  Е.А. Агалакова  [и  др.]  ;  отв.  ред.
Е.В. Лопанова. - Омск: Изд-во ОмГПУ, 2010. – Ч. 1. – 242 с. ; Ч. 2. – 252 с.

211. Девятые  Чередовские  чтения  :  материалы  Всерос.  науч.-практ.  конф.  с
междунар. участием 31 мая 2011 г. / Ом. гос. пед. ун-т ; ред. Е.А. Агалакова
[и др.] ; отв. ред. Т.Б. Рабочих. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2012. - 348 с.

212. Десятые  Чередовские  чтения: материалы  Всерос.  науч.-практ.  конф.  с
междунар. участием (Омск, 31 мая 2012 года) : в 2 ч. / ред. Е.А. Агалакова

24



[и др.] ; отв. ред. Т.Б. Рабочих. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2012. - Ч. 1. - 254 с. ;
Ч. 2.- 234 с.

213. Одиннадцатые Чередовские чтения: материалы Всерос. науч.-практ. конф.
(Омск, 30 мая 2013 года) : в 2 ч. / ред. Е.А. Агалакова [и др.] ; отв. ред.
И.В. Цыганова. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2013. - Ч. 1. - 266 с. - Ч. 2. - 286 с.

214. Двенадцатые Чередовские чтения :  материалы Всерос.  науч.-практ. конф.,
посвященной 95-летию со дня рождения И.М. Чередова (Омск, 30 мая 2014
г.): в 2 ч. / Омск. гос. пед. ун-т; отв. ред. Е.А. Агалакова. - Омск : Изд-во
ОмГПУ, 2014. - Ч. 1. - 260 с. ; Ч. 2. - 233 с.

215. Тринадцатые  Чередовские  чтения :  материалы  Междунар.  науч.-практ.
конф.  посвящ.  35-летию  фак.  повышения  квалификации  и  проф.
переподготовки работников образования (Омск, 29 мая 2015 г.) / Омск. гос.
пед. ун-т ;  редкол.: Л.В. Аплетаева [и др.]. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2015. -
252 с. 

216. Четырнадцатые Чередовские чтения : материалы Всерос. науч.-практ. конф.
(Омск, 30 мая 2016 г.) /  Омск. гос. пед. ун-т ;  редкол.: Л.В. Аплетаева [и
др.]. - Омск : Изд-во ОмГПУ, 2016. - 420 с. 

217. Пятнадцатые Чередовские чтения :  материалы Всерос.  науч.-практ.  конф.
(Омск, 30 мая 2017 г.) / Омск. гос. пед. ун-т ; ред. Л.В. Аплетаева [и др.]. -
Омск: Изд-во ОмГПУ, 2017. - 139 с. 

218. Шестнадцатые  Чередовские  чтения  [Электронный  ресурс]  :  материалы
Всерос. науч.-практ. конф. (Омск, 31 мая 2018 г.) / Омск. гос. пед. ун-т ; ред.
Л.В. Аплетаева [и др.]. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2018. - 164 с.

219.

25



О педагогическом творчестве И.М. Чередова

220. О  награждении  орденами  и  медалями  СССР  наиболее  отличившихся
работников  Омского  государственного  института  им.  Горького:  Указ
президиума Верховного Совета СССР от 13 января 1983 г. // Ведомости
Верховного Совета СССР. – 1983. - № 3. – С. 61-62; Омская правда. –
1983. – 14 янв.

221. О состоянии и мерах улучшения работы органов народного образования
и педагогических коллективов школ с родителями учащихся: Приказ по
М-ву  просвещения  РСФСР  от  19  августа  1970  г.  №  247  //  Сборник
приказов и инструкций М-ва просвещения РСФСР. – 1970. - № 27. – С. 7-
11.

222. Об  участии  родителей  учащихся  школы  №  69  г.  Омска  в  учебно-
воспитательной работе с детьми // Сборник приказов и инструкций М-ва
просвещения РСФСР. – 1970. - № 27. – С. 17-23.

223. 15 лет педагогической деятельности // Новая жизнь (Орган Солдатского
РК ВКП(б)). – 1952. – 31 авг.

224. Азаров  А.И.  Думая  о  выпускном  вечере  /  А.И.  Азаров  //  Молодой
сибиряк. – 1973. – 29 мая.

225. Азаров А.И. Курс - десятилетнее / А.И. Азаров // Омская правда. – 1968. –
13 июля.

226. Азаров А.И. Несущие знания / А.И. Азаров // Омская правда 1965. – 3 окт.
227. Азаров А.И.  О  мерах  предупреждения  второгодничества  и  отсева

учащихся / А.И. Азаров // Воспитание молодого поколения – дело всей
общественности. – Омск, 1964. – С. 47-63.

228. Аплетаев М.Н.  Жизнь  и  педагогическое  творчество  профессора
И.М. Чередова  /  М.Н. Аплетаев  //  Управление  инновационными
процессами  в  образовательном  учреждении :  опыт  и  проблемы  :
материалы «Первых Чередовских педагогических чтений» (Омск, 30 мая
2003 г.). – Омск: ОмГПУ, 2003. - Кн. 1. - С. 4-7.

229. Аплетаев М.Н.  Жизнь  и  педагогическое  творчество  профессора
И.М. Чередова  /  М.Н. Аплетаев  //  Смыслообразующий  феномен
воспитания нравственной личности :  сб.  авт.  ст. и материалов. -  Омск,
2009. - Кн. 2. - С. 76-80.

230. Аплетаев  М.Н.  Реформа  в  действии  /  М.Н.  Аплетаев  //  Молодость
(ОГПИ). -1984. – 16 нояб.

231. Аплетаев М.Н.  Светлой  памяти  ученого-педагога  профессора  Ивана
Михеевича Чередова / М.Н. Аплетаев // Омская правда. - 2002. - 13 сент. -
С. 4

232. Аплетаев М.Н.  Юбилей  учёного,  педагога,  общественного  деятеля  (о
профессоре И.М. Чередове) / М.Н. Аплетаев // В поисках нравственного

26



смысла образования школьников : материалы обл. конф. : В 3-х ч. – Омск:
ОмГПУ, 2000. – Ч. 3. - С. 3-9.

233. Беседуя с делегатами // Учительская газета. – 1963. – 31 окт.
234. Билиевский А. Директор // Молодой сибиряк. – 1968. – 29 окт.
235. Боговицкий В.  В школах Омска //  Степной маяк (Кокчетав).  – 1964. –

26 мая.
236. Бревнова Н.Н. Педагоги земли Тюкалинской : (из истории тюкалинских

педагогических  кадров)  /  Н.Н. Бревнова  //  История  развития  Омской
школы : Сб. науч. ст. и материалов. - Омск, 2000. - С. 19-20.

237. В библиотеке им. А.С. Пушкина // Омская правда. – 1977. – 30 марта.
238. В новый поход // Омская правда. – 1963. – 31 авг.
239. Вендровская  Р.Б.  Очерки  истории  советской  дидактики.  –  М.,  1982.  –

С. 111.
240. Всеобуч  –  забота  общая:  С  четвертой  сессии  городского  совета

трудящихся // Омская правда. – 1972. – 16 марта.
241. Гимназии  присвоено  имя  Ивана  Чередова  //  Омская  правда.  -  2004.  –

27 февр.
242. Говорят выпускники // Молодость (ОГПИ). – 1976. – 16 июля.
243. Горячкин П. Первая в списке / П. Горячкин // Вечерний Омск. – 1986. –

18 сент.
244. Грачев Ю. Встречи через десятилетия /  Ю. Грачев //  Омская правда.  –

1988. – 25 авг.
245. Делегаты  16-й  областной  партийной конференции  //  Омская  правда.  –

1968. – 25 янв.
246. Дело каждого // Омская правда. – 1965. – 19 июня.
247. Демидов В.А.  Педагогика  и  вся  жизнь  [Об  И.М. Чередове]  /

В.А. Демидов //  Аlma-mater  -  корни  и  крона  :  [очерки  о  педагогах].  -
Омск, 2012. - С. 14-20.

248. Дик Г.А. Чередовские педагогические чтения в Исилькуле / Г.А. Дик //
Знамя [Исилькуль]. – 2015. – 11 июня. – С. 5.

249. Догонкин Г. Педагогика – сфера творческая /  Г. Догонкин //  Вечерний
Омск.  - 1987. – 20 янв.

250. Дятлова  М.  Не  прощаемся  со  школой /  М.  Дятлова,  М.  Мартынова  //
Вечерний Омск. – 1985. – 3 сент.

251. Ерусланова  М.М.  Проблемы  педагогики  в  вузе  /  М.М.  Ерусланова  //
Молодость (ОГПИ). – 1974. – 3 апр.

252. Журбенко  Т.  Я  верю  в  добро  /  Т.  Журбенко,  Э.  Савин  //  Молодой
сибиряк. – 1976. – 2 окт.

253. Зарытовская  М.  Стать  творцами  перемен  /  М.  Зарытовская  //  Омская
правда.  –  1988.  –  20  нояб.  (Делегаты  Всесоюзного  съезда  работников
народного образования).

254. Здравствуй, школа! // Омская правда. – 1967. – 1 сент.
255. Именинники // Молодой сибиряк. – 1968. – 12 окт.

27



256. Козорев  Н.  Рабфак  идет!  /  Н.  Козорев  //  Молодой  сибиряк.  –  1974.  –
6 июня.

257. Костина Е.А. Вклад  И.М. Чередова  в  теорию  школьного  обучения  /
Е.А. Костина  //  История  образования  и  просвещения  в  Сибири  и
Казахстане :  сб.  материалов V Всерос.  науч.-практ.  конф.  (с  междунар.
участием),  посвящ. 155-летию со дня рождения педагога  М.М. Сиязова
(1858-1914) (Омск, 1-2 нояб. 2013 г.). - Омск, 2014. - С. 131-136.

258. Крючков  В.  На  равных /  В.  Крючков  //  Учительская  газета.  –  1973.  –
12 апр.

259. Лысенко Н.Г.  Научно-педагогическая  деятельность  Ивана  Михеевича
Чередова в гимназии № 69 / Н.Г. Лысенко //  Инновационная и научно-
методическая  деятельность  образовательного  учреждения,
ориентированная  на  самоактуализацию личности  :  материалы «Вторых
Чередовских чтений» (Омск, 28 мая 2004 г.). - Омск, 2004. - Ч. 1. - С. 3-4.

260. Макаров В.  Педагог  (Стихотворение  посвящено  И.М.  Чередову) /
В Макаров // Молодость (ОГПИ). – 1979. – 28 дек.

261. Медведицков  А.П.  В  творческом  поиске  ( О  зав.  кафедрой  НОУШ
И.М. Чередове)  /  А.П.  Медведицков  //  Молодость  (ОГПИ).-  1988.  –
29 нояб.; Омская правда.  - 1989.  - 1 февр.

262. Медведицков А.П.  Монография  профессора  И.М. Чередова  «Система
форм организации обучения в советской общеобразовательной школе» и
ее  значение  в  истории  /  А.П. Медведицков  //  Ценностно-смысловые
ориентации  современного  образования  :  материалы  науч.-практ.
конференции  «Третьи  Чередовские  чтения»  (Омск,  31  мая  2005  г.).  -
Омск, 2005. - С. 3-8.

263. Медведицков А.П.  Направления  научно-педагогического  поиска
профессора  Ивана  Михеевича  Чередова  (1919-2002) /
А.П. Медведицков // Управление образованием в условиях модернизации:
проблемы  и  перспективы  :  материалы  Междунар.  науч.-практ.  конф.
«Пятые  Чередовские  чтения»  (Омск,  31  мая  2007 г.).  -  Омск,  2007.  -
Кн. 1. - С. 3-8.

264. Медведицков А.П.  О  педагогических  исследованиях  сотрудников
кафедры  педагогики  и  психологии  ОмГПИ  в  60-80-х  годах  20  в.  /
А.П. Медведицков //  История  педагогического  образования  Западной
Сибири : сб. науч. ст. и материалов. - Омск, 2002. - С. 141-147.

265. Медведицков А.П.  Организационное  поведение  руководителя
образовательного  учреждения  -  главная  предпосылка  создания
педагогической системы ( к 90-летию со дня рождения И.М. Чередова) /
А.П. Медведицков  //  Седьмые  Чередовские  чтения  :  материалы
Междунар.  науч.-практ.  конф.,  посвящ.  90-летию  со  дня  рождения
И.М. Чередова, 29 мая 2009 г. - Омск, 2009. - Кн. 1. - С. 30-34.

28



266. Медведицков А.П. Педагогическая наука и школа / А.П. Медведицков //
Молодость (ОГПИ). – 1987. – 22 марта.

267. Медведицков А.П.  Уйти  от  дилетантизма.  Размышления  пленума
Педагогического  общества  РСФСР  /  А.П.  Медведицков  //  Омская
правда. – 1989. – 16 фев.

268. Медведицков А.П.  Учитель,  наставник,  педагог  /  А.П.  Медведицков  //
Молодость (ОГПИ). – 1979. – 25 мая.; Вечерний Омск. – 1979. – 30 мая.

269. Методическое  пособие  по  подготовке  к  вступительным  экзаменам  /
Л.М. Берман, А.Ф. Александрова, Г.П. Гринкевич [и др.]. – Омск: ОПИ,
1967.

270. Михайлова  Ж.  Предпочитаем  учиться  у  новаторов  /  Ж. Михайлова  //
Учительская газета. – 1986. – 16 дек.

271. Новиков С.В. Пятнадцатые Чередовские чтения завершили свою работу /
С.В. Новиков // Молодость. – 2017. – Июль. – С. 10.

272. Новиков С.В.  Хроники  одной  конференции  [О  Четырнадцатых
Чередовских  педагогических  чтений]  /  С.В.  Новиков  //  Молодость.  -
2016. – 22 июня. - № 6. – С. 10-11.

273. Новиков С.В.  О  научно-педагогическом  наследии  профессора
И.М. Чередова и научно-практических конференциях, посвященных его
памяти  /  С.В. Новиков  //  Омский  научный  вестник.  Сер.  Общество.
История. Современность - 2017. - № 3. -С. 83-85.

274. Нос А. Счастье матери / А. Нос // Омская правда. – 1971. – 29 апр.
275. Нудельман А. Ключ к знаниям / А. Нудельман / Омская правда. – 1986. –

26 марта.
276. Нудельман А.  Причастность  к  делам страны /  А.  Нудельман /  Омская

правда. – 1984. – 11 янв.
277. Общие проблемы,  совместные усилия //  Молодость  (ОГПИ).  –  1974.  –

10 апр.
278. Очерки  истории  педагогической  науки  в  СССР  (1917-1980)  /  под  ред.

Н.П. Кузина, М.Н. Колмыковой. – М., 1986. – С. 126.
279. Педагогика школы / под ред. Г.И. Щукиной. – М, 1977. – С. 347.
280. Первый медалист // Омская правда. – 1969. – 26 февр.
281. Пилиповский Я  Кабинетная  система?  Да  (из  опыта  69-й  Омской

школы). – Учительская газета. – 1963. – 26 марта.
282. Плясовских В.С. Партийное руководство народным образованием (1959-

1965 гг.) / В.С. Плясовских // Омская область за 50 лет. – Омск: Зап-Сиб.
кн. изд-во, 1968. – С. 51-58.

283. Плясовских В.С.  Ученические  производственные  бригады /
В.С. Плясовских // Омская правда. – 1958. – 21 июля.

284. Разговор о воспитании // Омская правда. – 1968. – 21 марта.
285. Рыжова В. Выращивание кукурузы школьниками. – Омск: Омск. кн. изд-

во,  1956  (о  движении  школьников,  возглавленном  тюкалинцами  уч-ся
школы. Гл. 1). – С. 3.

29



286. С  позиций  требовательности  и  принципиальности  //  Молодость
(ОГПИ). – 1980. – 31 окт.

287. С  учительского  августовского  совещания  //  Новая  жизнь  (Орган
Солдатского РК ВКП(б)). – 1952. – 31 авг.

288. Самосудов  В.М.  Дорогой  созидания  /  В.М.  Самосудов  //  Молодость
(ОГПИ). – 1982. – 24 сент.

289. Самосудов В.М.  К  горизонту  и  дальше  /  В.М.  Самосудов  //  Омская
правда. – 1976. – 2 окт.

290. Самосудов В.М.  Ступени  школьного  образования  /  В.М.  Самосудов  //
Омская правда. – 1986. – 30 окт.

291. Слет правофланговых // Омская правда. – 1963. – 31 авг.
292. Смирнова Н. Вторники 69-й / Н. Смирнова // Семья и школа. – 1971. -

№ 2. – С. 14-17.
293. Сосновская Л. Идеи реформы в жизнь / Л. Сосновская // Омская правда. -

1984.  - 5 июня.
294. Сосновская  Л.  Собрались  педагоги  /  Л.  Сосновская  //  Омская  правда,

1985. – 15 июня.
295. Татаринова  Г.  Коммунист  в  вузе  /  Г.  Татаринова  //  Омская  правда.  –

1985. – 13 сент.
296. Тачкина Т.С. И.М. Чередов : личность, педагог, ученый / Т.С. Тачкина //

Шестые Чередовские чтения :  материалы междунар. науч.-практ.  конф.
(Омск,  30  мая  2008 г.) /  Ом.  гос.  пед.  ун-т  ;  ред.  :  А.П. Медведицков,
П.И. Тушнолобов.- Омск, 2008.- Кн. 1.- С. 3-4.

297. Терлеева Т.С.  Научно-педагогическая  деятельность  И.М. Чередова  /
Т.С. Терлеева  //  Актуальные  вопросы  современной  педагогической
науки :  материалы  IV  Междунар.  заоч.  науч.-практ.  конф.,  25  апр.
2011 г. - Чебоксары : НИИ педагогики и психологии, 2011. - С. 190-194. 

298. Тушнолобов П.И.  Научное  наследие  И.М. Чередова  //  Четырнадцатые
Чередовские чтения : материалы Всерос. науч.-практ. конф. (Омск, 30 мая
2016 г.). - Омск, 2016. - С. 3-6.

299. Учат педагогов (Об открытии подготовительного отделения) // Правда. –
1980. – 23 дек.

300. Учительские  династии  –  гордость  Страны  Советов  //  Молодость
(ОГПИ). – 1984. – 5 окт.

301. Хилковская  С.И.  Родительский  комитет  в  школе  /  С.И.  Хилковская  //
Воспитание молодого поколения – дело всей общественности.  –  Омск,
1964. – С. 147-151.

302. Цветкова А. Впереди своего времени / А. Цветкова // Омская правда.  -
1988. – 14 апр.

303. Чередов Иван Михеевич // Омск научный : справочник / Экон. ком. Адм.
Омск. обл. - Омск, 1993. - С. 144.

304. Чередов Иван Михеевич : библиогр. указ. : к 70-летию со дня рождения /
Омск.  гос.  пед.  ин-т  им.  А.М.  Горького  ;  сост.:  Т.С. Христофорова,
Т.В. Воргодяева. - Омск : ОГПИ им. А.М. Горького, 1989. - 32 с.

30



305. Чередов Иван Михеевич и его вклад в развитие педагогической мысли /
Омск.  гос.  пед.  ун-т  ;  ред.:  С.В. Новиков,  Л.В. Аплетаева  ;  сост.:
С.В. Новиков, Е.В. Лопанова, П.И. Тушнолобов. - Омск : Изд-во ОмГПУ,
2018. - 187 с.

306. Чуркина Н.И. Чередов Иван Михеевич /  Н.И. Чуркина //  Энциклопедия
города Омска :  в 3 т.  /  ред.:  И.А. Кольц, Г.А. Павлов, А.П. Толочко. -
Омск : Издатель-Полиграфист, 2011. - Т. 3: Омск в лицах, Кн. 2. : Л - Я. -
С. 586.

307. Шик Э.Г. Русский язык и абитуриент – 69 / Э.Г. Шик // Омская правда. –
1969. – 16 сент.

308. Шичков  Н.  Даже  не  сказал  «садитесь»  /  Н.  Шичков  //  Учительская
газета. – 1963. – 31 нояб.

309. Я верю в добро // Молодой сибиряк. – 1976. – 2 окт.

31



Указатель авторов, составителей и редакторов

Аверичев Ю.П. - 87
Агалакова Е.А. – 210-214
Азаров А.И. – 224-227
Александрова А.Ф. - 269
Аношкин А.П. – 161,180,181
Анфингер Э.М. - 174
Аплетаев М.Н. – 3,65,84,147,162,

173,183,185,187
Аплетаева Л.В. – 215-218
Арбузова Е.Н. - 134
Артемьева Л. - 97
Батушенко Л.Д. - 161
Берман Л.М. – 269
Билиевский А. - 234
Бобров П.П. – 171,174
Боброва Л. - 31
Боговицкий В. - 235
Большакова Н.А. - 199
Бревнова Н.Н. - 236
Вендровская Р.Б. - 239
Виданов Ф. - 31
Воргодяева Т.В. - 304
Горская Г.И. - 52
Горячкин П. - 243
Грачев Ю. - 244
Гринкевич Г.П. - 269
Гудкова А.Т. - 158
Давыденков А. - 38
Демидов В.А. - 247
Догонкин Г. - 249
Дятлова М. - 259
Ерусланова М. - 251
Жилин В.И. - 195
Журбенко Т. - 252
Закотнова Л.И. – 153,154,186
Зарытовская М. - 253
Зябкин В.Е. – 3,65
Иоганзен Б.Г. - 155
Калинина С.В. - 34
Козорев Н. - 256

Колмыкова М.Н. - 278
Кольц И.А. - 306
Костина Е.А. - 257
Крючков В. - 258
Кувшинов Н.И. – 153,154,156,157
Кузин Н.П. - 278
Кузнецова В.И. - 194
Лапчик М.П. - 171
Лопанова Е.В. – 207,209,210,305
Лысенко Н.Г. - 259
Маврина И.А. – 147,173,176
Макаров В. - 260
Махмутов М. - 97
Медведицков А.П. – 66,109,167,

171,206,208,261-268,296
Менчинская Н.А. - 30
Михайлова Ж. - 270
Нефёдова К. – 31,166,173,176,179
Новиков С.В. - 271-273,305
Нос А. - 274
Нудельман А.Г. – 160,275,276
Ошевская Е.И. – 173,176,186
Павлов Г.А. - 306
Пилиповский Я. - 281
Плеханов В.Г. - 172
Плясовских В.С. – 282,283
Прокопьев И. - 30
Рабочих Т.Б. – 211,212
Ровкина Л.С. – 65,163-165,173,

176,182
Самосудов В.М. – 288-290
Самохвалова Л.П. - 194
Синицина Г.П. - 147
Смирнова Н. - 292
Сосновская Л. – 293,294
Татаринова Г. - 295
Тачкина Т.С. - 296
Терлеева Т.С. - 297
Толочко А.П. - 306
Тушнолобов П.И. – 208,298,305

32



Федоренко Ж.Н. - 191
Федяев Д.М. - 147
Фролов Г.И. - 152
Хилковская С.И. - 301
Христофорова Т.С. - 304
Цветкова А. - 302
Цыганова И.В. - 213
Чередова Е.А. - 200
Чуркин К.А. - 147
Чуркина Н.И. - 306
Шик Э. - 307
Шилова М.И. - 84
Шичков Н. - 308
Шмаков Н. - 65
Штыкало Ф.Е. - 87
Щукина Г.И. - 279

33


	Труды И.М. Чередова
	Редактирование научных работ
	«Чередовские чтения»
	О педагогическом творчестве И.М. Чередова
	Указатель авторов, составителей и редакторов

